INSTRUMENTO DE ALTERACAO DQ EMPRESARIO INDIVIDUAL

DANIEL CORNELIO DA SILVA GAMA 09361166417

Pelo presente instrumento particular, DANIEL CORNELIO DA SILVA
GAMA, brasileiro, divorciado, empresdrio, nascido em {07/02/1991 em Mamanguape/PB, portador da
cédula de identidade n°3630372 SSP/PB ¢ CPF n° (93.6] 1.664-17 residente ¢ domiciliado nesta capital
na Rua José Vitorino de Araujo, n° 186, Apt 301, CEP: |58.051-610, empresdrio da empresa DANIEL
CORNELIO DA SILVA GAMA 09361166417 » com seqle nesta capital na Rua José Vitorino de Araujo.
n° 186, Apt 301, CEP: 58.051-610, inscrita no CNPI/MF h°. 36.497.085/0001-02, por despacho de 28
de fevereiro de 2000, o empresdrio resolve altefar o referido instrumento mediante das
seguintes clausulas:

CLAUSULA I - O nome do Empresdrio Individual que
09361166417 passa a ser DANIEL CORNELIO DA SI

DANIEL CORNELIO DA SILVA GAMA
VA GAMA.

CLAUSULA I1 - O capital social que ¢ no valor R$ 1.500,00 (Hum Mil e quinhentos Reais) passa  ser
o valor de R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais), totalmente kubscrito e integralizado, neste ato em moeda
corrente do Pafs.

Pardgrafo Unico - a responsabilidade do empresdrio é Jlimitada ao capital integralizado.
CLAUSULAIII- O Empresdrio Individual passard a sua dede do enderego Rua José Vitorino de Araujo,

n° 186, Apt 301, CEP: 58.051-610 - Jodio Pessoa /PB para a Rua Alvaro Carvalho, 1° 195, Sala 02,
Bairro Tambauzinho — Jodio Pessoa/PB, CEP:58048-010)

CLAUSULA IV - 0 objeto do Empresirio Individual que ¢ 33.29-5-01 - Servigos de montagem de
méveis de qualquer material;13.52-9-00 - Fabricagdo de artefatos de tapecaria;31.01-2-00 -
Fabricagio de méveis com predomindncia de madeira; 43.21-5-00 - Instalagdo e manutengio elétrica:
73.19-0-02 - Promogiio de vendas; 16,29-3-01 - Fabric: o de artefatos diversos de madeira, exceto
méveis; 95.29-1-05 - Reparagiio de artigos do mobilidrio; 47.89-0-07 - Comércio varejista de
equipamentos para escrit6rio; 43,30-4-05 - Aplicagiio de revestimentos e de resinas em interiores e
exteriores; 31.03-9-00 - Fabricag@io de méveis de outros| materiais, exceto madeira metal, passa a
ser: 33.29-5-01 - Servigos de montagem de méveis de ualquer material;43.21-5-00 - Instalagdo e
manutengdo elétrica;73.19-0-02 - Promogio de vendhs:95.29-1-05 - Reparagio de artigos do
mobilidrio; 47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escrit6riod3.30-4-05 - Aplicacio
de revestimentos ¢ de resinas em interiores e exteriores.

CLAUSULA V - O empresdrio declara, sob as penas dd lei, que sdo veridicas todas as informacgoes
prestadas neste instrumento e quanto ao disposto no artigo| 299 do Cédigo Penal, niio estar impedido de
exercer as atividades que do encargo decorrem, além de declarar que ndo existe no pafs outra empresa
individual constitufda em seu nome.

CLAUSULA VI - Todas as demais cldusulas ¢ condigdey estabelecidas no instrumento de inscricdo e

alteragdes posteriores ndo alcangadas pelo instrumento, perfnanccem em plene vigor.
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INSTRUMENTO DE ALTERACAO DO EMPRESARIO INDIVIDU

DANIEL CORNELIO DA SILVA GAMA (9361166417

E por se acharem em perfeito acordo, em tudo quanto nesfe instrumento particular foi lavrado, obrigam-

se a cumprir o presente, assinando-o para registro ¢ arquitamento na Junta Comercial do Estado da
Paraiba.

Jodio Pessoa/PB, 15 de julho de 2021.
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ANIEL CORNELIO DA SILVA GAMA
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RECONHECIMENTO DE FIRMA N@ 2021-807816

Racanhsco por sutantlcldade a firza da:

DANIEL CORNELIO DA SILVA GAMAAAR#eA#AsAARkkARAAAARKAE




Certificamos que o ato da empresa DANIEL CORNELIO DA S

MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratizagao, Gestao
Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e

ASSINATURA EL!

e Governo Digital

Integracao

ETRONICA

Pagina 3 de 3

LVA GAMA consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAGAO DO(S)

ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ

Nome

09361166417

DANIEL CORNELIO DA SILV

A GAMA

CERTIFICO O REGISTRO EM 16/07/
PROTOCOLO: 211532991 DE 16/07/
CODIGO DE VERIFICAGAO: 1210511
NIRE: 25802215832. COM EFEITOS
DANIEL CORNELIO DA SILVA GAMA

MARIA DE FATIMA VENTUH
SECRETARIA-GER

021 11:14 SOB N° 20211532991,
2021.

DO REGISTRO EM: 15/07/2021.

(A VENANCIO
(AL

www . redesim.pb.gpv.br

1ca sujeito a compro

informande seus respectivos cadi

hos de verificacs

B506. CNPJ DA SEDE: 36497085000102.

vkcdo de sua autenticidade nosg respectivos portais,







17/08/2021

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

by i e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| J5i 20 STV~
:ﬂBAigéJBSIOON-UZ CADASTRAL 28/02/2020

NOME EMPRESARIAL
DANIEL CORNELIO DA SILVA GAMA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PCORTE
NEW OFFICE SERVICES ME

CODIGO E DESCRICAG DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
33.29-5-01 - Servicos de montagem de moveis de qualquer material

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
43.21-5-00 - Instalacao e manutencao elétrica
43.30-4-05 - Aplicacao de revestimentos e de resinas em interiores e exferiores
47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritorio
73.19-0-02 - Promocao de vendas

95.29-1-05 - Reparacao de artigos do mobiliario

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R PROFESSOR ALVARO CARVALHO 195 SALA 02

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIG UF
58.042-010 TAMBAUZINHO JOAO PESSOA PB
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

DANIEL@NEWOFFICESERVICES.COM (83) 9312-0444

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

hkAh

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 28/02/2020

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fkkkh kR Kk kkk ok

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 17/08/2021 as 22:48:18 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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PREFEITURA MUNIC

SECRETARIA DA

INSCRICAO MUNICIPAL

Numero 1560298
Data do deferimento da inscrigdo: 05/03/2020

Razdo Social: DANIEL CORNELIO DA SILVA GAMA
Nome Fantasia: NEW OFFICE SERVICES

CNPJ: 36.497.085/0001-02

Atividade Principal: 3329-5/01 - Servigos de montagem

Atividade(s) Secundarias: 4321-5/00 - Instalacio e mar
revestimentos e de resinas em interiores e exteriores, 47
escritorio, 9529-1/05 - Reparacao de artigos do mobiliaria

Enderego: RUA PROFESSOR ALVARO CARVALHO, 19
CEP: 58042010

ESTADO DA PARAIBA
IPAL DE JOAO
PESSOA

MUNICIPAL

RECEITA RESES

de moveis de qualquer material

utencao elétrica, 4330-4/05 - Aplicagéo de
39-0/07 - Comércio varejista de equipamentos para
, 7319-0/02 - Promogao de vendas

5, 195, SALA 02, TAMBAUZINHO

SEBASTIAO FEIT

Secretaria da Receit

OSA ALVES

a Municipal

Caodigo de Autenticidade: TKIINC1Q
EMITIDO ELETRONICAMENTE PELO REDESIM

Esse documento devera permanecer exposto
empresarial

PB

em local visivel no estabelecimento




Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, ¢
situagio do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor
CNPJ: 36.497.085/0001-02  DUNSG®:

Ministério da Economia

Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Gestao

Declaracao

Razio Social: DANIEL CORNELIO DA SILVA GAMA

. Nome Fantasia:

Situacio do Fornecedor: Credenciado Data de
Natureza Juridica: EMPRESARIO (INDIVIDUAL)
MEI: Nio

Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta

Niveis cadastrados:

NEW OFFICE SERVICES

I - Credenciamento
IT - Habilitagao Juridica
ITI - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Vali
FGTS Vali
Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidao) Vali
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital ¢ Munici
Receita Estadual /Distrital Valig
Receita Municipal Vali

VI - Qualificagio Econdémico-Financeira

dade:
dade:
lade:
pal

lade:

lade:

Validade:

Esta declaragio ¢ uma simples consu

92:@-:(-:(—::—:(-78

Vencimento do Cadastro: 03/05/2022

14/02/2022
11/09/2021
15/02/2022

20/09/2021
20/09/2021

31/12/2021

ta e nio tem efeito legal

onforme documentagio registrada no SICAF, que a

Emitido em: 20/08/2021 10:36
CPF: 093.611.664-17 Nome: DANIEL CORNELIO DA SI

Ass:

LVA GAMA

de




CERTIDAO NEGATIVA DE

Nome: DANIEL CORNELIO DA SILVA GAM
CNPJ: 36.497.085/0001-02

Certiddo n°: 22451471/2021
Expedicdo: 22/07/2021, as 10:23:31
Validade: 17/01/2022 - 180 (cento
de sua expedicdo.

Certifica-se que DANIEL CORNELIO D

FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob

do Banco Nacional de Devedores Tra

Certiddo emitida com base no art.

Trabalho, acrescentado pela Lei n°®
na Resolucdo Administrativa n®°
Trabalho, de 24 de agosto de 201

Os dados constantes desta Certig

Tribunais do Trabalho e estédo

anteriores a data da sua exped

No caso de pessoa juridica,
a todos os seus estabelecimentos,

A aceitacdo desta certiddo cond

autenticidade no portal do Tri
Internet
Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMACﬁO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores

necessarios a identificacdc dasg
inadimplentes perante a Justica ¢
estabelecidas em sentenca condenaf

acordos judiciais trabalhistas,
recolhimentos previdencidrios

emolumentos ou a recolhimentos def

de execucgdo de acordos firmados
Trabalho ou Comissdo de Concilia

14

a Cert

(http://www.tst.jus.bd

DEBITOS TRABALHISTAS

A 09361166417 (MATRIZ E FILIAIS)

=t

oitenta) dias, contados da data

A SILVA GAMA 09361166417 (MATRIZ E

o n° 36.497.085/0001-02, NAO CONSTA

nbalhistas.

642-A da Consolidacdo das Leis do
12.440, de 7 de julho de 2011, e

170/2011 do Tribunal Superior do

L .

1do sdo de responsabilidade dos

atualizados até 2 (dois) dias

Lgao :

riddo atesta a empresa em relacao
agéncias ou filiais.

iciona-se & verificacao de sua

bunal Superior do Trabalho na

) e

Trabalhistas constam os dados
pessoas naturais e Jjuridicas
lo Trabalho quanto as obrigacdes
6ria transitada em julgado ou em
inclusive no concernente aos

a custas, 4
erminados em lei; ou decorrentes
perante o Ministério Publico do
cdo Prévia.

5 honoradrios, a




@l PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO PESSOA
W@\ SECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS

Numero da Certidao

N° de Controle de Autenticagao

2021/062552 566.437.618.648
IDENTIFICAGAO DO REQUERENTE
C.N.P.J./IC.P.F. Nome do Contribuinte
36497085000102 DANIEL CORNELIO DA SILVA GAMA
Enderego Numero |Apto/Sala |Bloco |Complemento
RUA PROF ALVARO CARVALHO 00195 SALA 02
Bairro CEP Cidade UF
TAMBAUZINHO 58042010 JOAQ PESSOA PB

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal langar e inscrever quais
presente data, ndo constam em nome do requerente acima qualificado pend
tributaria ou ndo, inscritas ou ndo no Registro da Divida Ativa do Municipal.

quer dividas que vierem a ser apuradas, fica certificado que, até a
éncias relativas as receitas municipais, inclusive as de natureza

INSCRIGOES VINCULADAS L\O REQUERENTE

MERCANTIS:  156029-8

IMOBILIARIAS:

OBSERVAGQES

Esta certiddo & valida por 60 (sessenta) dias, conforme o artigo 138, §1°, da Lei
Municipal).

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a inexisténcia de emendas ou ras
enderego http://www.joaopessoa.pb.gov.br.

Certidao emitida gratuitamente em 22/07/2021 10:08:50

Complementar n® 53, de 23 de dezembro de 2008 (Cédigo Tributario

suras, bem como a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no

171




MINISTERIO DA FAZENDA

Secretaria da Receita Federal do Bras
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacio

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: DANIEL CORNELIO DA SILVA GAMA
CNPJ: 36.497.085/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional

obrar e inscrever quaisquer dividas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e
todos os drgaos e fundos publicos da administragao d
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abran
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Le

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verif
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.!

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria G
Emitida as 16:02:06 do dia 18/08/2021 <hora e data de
Vélida até 14/02/2022.

Cadigo de controle da certiddo: 01A2.F271.769E.065B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documenta.

suas filiais e, no caso de ente federativo, para
reta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
ge inclusive as contribuigbes sociais previstas
n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

icagao de sua autenticidade na Internet, nos
Or>,

onjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Brasilia>.




18/08/2021 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  36.497.085/0001-02
Razao Social:DANIEL CORNELIO DA SILVA GAMA 09361166417

Endereco: R JOSE VITORINO DE ARAUJO 186 AP301 / BANCARIOS / JOAC PESSOA /
PB / 58051-610

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico|- FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS

Validade:13/08/2021 a 11/09/2021

Certificagdo Nimero: 2021081302465317144233
Informacao obtida em 18/08/2021 16:08:45

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-cri.caixa.gov.br/consultacri/pages/consultaEmpregador.jsf 11




PODER JUDIC

TRIBUNAL DE JUSTICA
TELEJUDICIARIO - CENTRA
Praga Jodo Pessoa, s/n - CEP 5801
Telefone: (83) 32

\L DE CERTIDOES

ARIO
DA PARAIBA

3-902 - Jodo Pessoa (PB)
6-1440

CERTIDAO NEGATIVA

FALENCIA / RECUPERAGAO JU

Certificamos que, em pesquisa realizada nos registros ¢
ativos nos cartérios comuns e/ou especializados, em todas as
contra:

CNPJ: 36.497.085/0001-02
Razao Social: DANIEL CORNELIO DA SILVA GAMA
Nome Fantasia;: NEW OFFICE SERVICE

Certidao emitida as 16:16

Validade 30 d

DICIAL E EXTRAJUDICIAL

e distribuicao de feitos de faléncia e recuperagao

comarcas do Estado da Paraiba, nada consta

de 18/08/2021.

ias

. Esta certidao foi expedida gratuitamente, através da int
Presidéncia do TJPB e na Resolugédo n® 121/2010 do G

. O nimero do documento constante nesta certidao foi in

ernet, com base na Resolugao n® 17/2010, da
NJ.

formado pelo préprio solicitante. Sua autenticidade

devera ser conferida pelo interessado confrontando com o documento original (ex: CPF e RG).

. Esta certiddo ndo tera validade para fins de instrugéo d
. A pesquisa é restrita aos dados fornecidos pelo solicita

de forma diversa.

e processos judiciais.

nte, ficando ressalvados os registros cadastrados

. A pesquisa foi realizada nos seguintes sistemas procesLsuais: EJUS, PJE1G, SISCOM, SISCOMW.

Para confirmar a autenticidade deste documento acesse http

llapp.tjpb.jus.br/certo/validarcertidao e insira o

codigo de validagao: qecst.6C4S. Vocé pode também ler o codigo QR apresentado no cabegalho.




GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ

CERTIDAO

CODIGO: 114B.ED97.5AA7.6F2F Emitida no dia 18/08/2021 as 16:05:26

Nome Empresarial:
DANIEL CORNELIO DA SILVA GAMA

Endereco: Numero: Complemento:
PROFESSOR ALVARO CARVALHO 195 SALA 02
Bairro: Municipio: CEP:
TAMBAUZINHO JOAO PESSOA 58042-010
Inscr. Estadual: Situacado Cadastral: CNRJ/CPF:

16.361.152-1 ATIVO 36.497.085/0001-02

assentamentos existentes neste 6rgao, que o Contribuinte supra identificado esta em situacéo
REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual, com relagao a débitos fiscais

Certifico, observadas as disposigoes dj legislagao vigente e de acordo com o0s
administrativos e inscritos em Divida Ativa.

A presente Certiddo ndo compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem
exclui o direito de a Fazenda Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela
porventura devidos pelo referido Contribuinte.

Esta certidao é valida por 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emissao,
devendo ser confirmada a sua autenticidade atraves do servico Validar Certidédo de Débito na
pagina www.sefaz.pb.gov.br.

Certidao de Débito emitida via 'Internet’.




170872021

SINFEGRA

Critlcas ¢ Sugesies
Reeepcio de Arquive:

Cadastro CNPJ
Receita Federal

Cadastro
Centralizado de
Contribuintes

WSRO b

SINTEGRA

Secretaria de Estado da Receita (http:/iwww.receita.pb.gov.br/)

SERrs

SINTEGRA/ICMS

Consulta realizada em 17/88/2821 22:53:36
adastro atualizado on-line

Dados do Contribuinte

CNPJ 36.497.085/0001-02 Inscrigdo Estagual: 16.361.152-1
Razao Social: DANIEL CORNELIO DA SILVA GAMA

Logradouro: R PROFESSOR ALVARO CARVALHO

Namero: 195 Complements!| SALA 02
Bairro: TAMBAUZINHO

Municipio: JOAD PESSOA UF: PB

CEP: 58042-010 Telefone: (83)993120444
Atividade Econdmica: 4789-0/07 - COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS PARA

ESCRITORIO (ICMS})
Regime de Pagamento: SIMPLES NACIONAL
Situagao Cadastral Vigente: Habilitado
Data da Ultima Alualizagdo 23/07/2021

Cadastral:

Os dados acima sio baseados em informagdes fornecidas pelo contribuinte, estandd sujeitos a posterior

confirmagio pelo Fisco

b
Voltar (SINf_ConsullaSintegrajsp) |

Secretaria de Estado da Receita - SER - PB

Q Av. Jodo da Mata s/, Bloco IV, Jaguaribe SER PB

Jodo Pessoa-PB - CEP: 58015-020 T ool
7.1318584134.8825582,17: =lAm7TimdlImI11s0xTace8 1292647845 0x3

[[ver no mapa le.com.

CNPJ: 08.761.132/0001-48




ATESTADO DE CAPACI

ATESTAMOS, para os devidos fins que a
Daniel Cornélio da Silva Gama,
n? 36.497.085/0001-02, com sede na R
Bancarios, Jodo Pessoa-PB, CEP 58.05
especificados abaixo, objeto do contrat
quantidades a seguir:

DADE TECNICA

empresa NEW OFFICE SERVICES |
CNPJ 0
ua José Vitorino de Araujo, 186,
1-610, forneceu os mobilidrios
b de n? 06/2021 nos produtos e

inscrita

no sob

Produto Quantidade
Y
Cadeiras Plus sem braco 06
Marca Flexform
Ademais, informamos que o material foilentregue dentro do prazo de 30
dias, tendo cumprido a contento a execucdo do contrato, ndo constando
em nossos arquivos nada que desabone referida empresa.
Por ser verdade, firmamos o presente.
M%ﬂ% srpmmpeemm e B
f"  Reconhego por Semelhanca a firma de GILSON é Jodo Pessoa, 21 de Junho de 2021.

ISPINOLA GUEDES FILHO conforme autégrafo %
Warmdl) C‘eu fé -‘l'-i‘-l-nﬁa‘-lml#hlllﬂ**ﬂ'nlﬂ"!‘! :
Joko Pessoa-PR, 30/06/2021, Eg:dzo Juvino Neto - Esdrevente® |

19 OFICIO 2
QENDTAS 3\
03937

AL Se }\

Gilson Espmola u

J

(Socio Diret
RG: 32761
CPF: 250.793.8

ades Fllho
D)

al

74-91




anedic

HCA JUNIOR b
HEROFILO MACIEL FRANCA 250 pesso

DAMASIO FRA

s oricio

O DA FRANCA

E il rowrere

RECONHECIMENTO DE FIRMA N® 2021-026395

Raconhece par aeamlbhanca a flrms da:

EMOL ARSI, 47 FEPJ:R$2.09 FARPEN:-REO 11 ISS-R$E.52

.: L

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

ATESTAMOS, para os devidos fins que a empresa NEW OFFICE SERVI

Daniel Cornélio da Silva Gama, inscrita no
36.497.085/0001-02, com sede na Rua

Bancdrios, Jodo Pessoa-PB, CEP 58.051-610, forneceu os mobiliarids
de n? 06/2021 nos produtos e

especificados abaixo, objeto do contrato
quantidades a seguir:

CNPJsob o
José Vitorino de Araujo,

Produto Quantidade
Longarinas de cadeiras Brend tela 04
Marca Flexform
Cadeiras tecton giratéria tela 03
Marca Flexform
Cadeiras uni giratorias tela 03
Marca Flexform
Cadeiras Turandot 06
Marca Flexform

Ademais, informamos que o material foi entregue dentro do prazo de 30

dias, tendo cumprido a contento a execugio do contrato, ndao constando

em nossos arquivos nada que desabone referida empresa.

Por ser verdade, firmamos o presente.
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os rcsu]ta(Jos consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta ¢ do Orgag gestor de cada cadastro consultado. A

informacao relativa a razdo social da Pessoa Juridic
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Bi

Consulta realizada em: 18/08/2021 16:20:01

Informacdes da Pessoa Juridica:

a ¢ extraida do Cadastro Nacional da
rasil.,

Razdo Social: DANIEL CORNELIO DA SILVA
CNPJ: 36.497.085/0001-02

GAMA 09361166417

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do orgdo g

restor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Conden3
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo g

coes Civeis por Ato de Improbidade

restor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do orgdo g

Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas

estor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do orgao g

Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas

restor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa

atender aos principios de simplificagdo e




racionalizagdo de servi¢os publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 d

de 2014, Lei n°® 13.460, de 26 de junho de 2017, Le
Decreto n® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.




DANIEL CORNELIO D

A SILVA GAMA
CNPJ: 36.497.085/0001-02

A OFFICE

DECLARAGAO

REFERENTE: PREGAO ELETH
DEFENSORIA PUBLICA DO ES

2ONICO N° 00005/2021
TADO DA PARAIBA-PB

DANIEL CORNELIO DA SILVA GAMA, CNPJ 36.497.085/0001-02 -

DECLARA de cumprimento, sob as penas da
do art. 1° da Lei n° 8.124/2006 (alterada pelz
DENTRE SEUS SOCIOS conjuge, compan
colateral, por consanguinidade ou por afinida
publicos e politicos definidos no inciso |
Governador do Estado, Vice-Governador do E

cargos de Secretario de Estado, Secretario

ei e para fins do disposto no inciso Ill,

) Lei n® 12.272/2014), QUE NAO HA

heiro, ou parente em linha reta ou

de, até o terceiro grau, dos agentes

da referida lei, a seguir descritos:

stado e dos servidores investidos em

Executivo ou equivalentes a estes,

Geréncias de Areas Instrumentais e Geréncias Executivas e Regionais de Areas

Finalisticas, além dos ocupantes de cargos
Sociedades de Economia Mista e de Ger

equivalentes da Administracdo Indireta, inclusiv

Joé

de Diregdo superior, Diretoria de

éncias Executivas e Regionais ou

e de Sociedades de Economia Mista.

10 Pessoa-PB, 17 de Agosto de 2021.

Daniel Cornélio da Silva Gama

CPF 093.611.664-17

36.497.085/0001-02

Rua Professor Alvaro Carvalho | 195 | Sala 02 | Tambauzinho | Jodo Pessoa-PB




DANIEL CORNELIO D
CNPJ: 36.497.08

A SILVA GAMA
5/0001-02

DECLARAGAO DE CUMPRIMENTO DO|DISPOSTO NO ART. 7°, INCISO
XXXIIl, DA CF - ART. 27, INCISO V, DA LEI 8.666/93

REFERENTE: PREGAO ELETRONICO N° 00005/2021
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DA PARAIBA-PB

DANIEL CORNELIO DA SILVA GAMA, CNPJ 36.497.085/0001-02 -
DECLARA sob penas da Lei e em acatamento ao disposto no ART. 7° inciso XXXl

da Constituicao Federal, Lei 9.854, de 27 de

outubro de 1999, declara nao possuir

em seu quadro de pessoal, funcionarios menores de dezoito anos em trabalho

noturno, insalubre ou perigoso e nem menores de dezesseis anos, em qualquer

trabalho, podendo existir menores de quatorze anos na condigdo de aprendiz na

forma da legislagao vigente.

Jo

ao Pessoa-PB, 17 de Agosto de 2021.

Daniel Cornélio da Silva Gama|CPF 093.611.664-17

36.497.085/00

Rua Professor Alvaro Carvalho | 195 | Sala 0

01-02

2 | Tambauzinho | Jodo Pessoa-PB




DANIEL CORNELIO DA SILVA GAMA
CNPJ: 36.497.085/0001-02

DECLARAGAOQ DE SUBMETER-SE A TODAS AS CLAUSULAS E CONDIGOES
DO CORRESPONDENTE INSTRUMENTO CONVOCATORIO.

REFERENTE: PREGAQ ELETRONICO N° 00005/2021
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DA PARAIBA-PB

DANIEL CORNELIO DA SILVA GAMA, CNPJ 36.497.085/0001-02
DECLARA ter conhecimento e aceitar todas a

s clausulas do respectivo instrumento
convocatorio e submeter-se as condi¢des nele|estipuladas.

Joao Pessoa-PB, 17 de Agosto de 2021.

Daniel Cornélio da Silva Gama|CPF 093.611.664-17
36.497.085/0001-02

Rua Professor Alvaro Carvalho | 195 | Sala 02 | Tambauzinho | Jodo Pessoa-PB




DANIEL CORNELIO DA SILVA GAMA
CNPJ: 36.497.085/0001-02

DECLARAGAOQ DE SUPERVENIENCIA DE FATO IMPEDITIVO NO QUE DIZ
RESPEITO A PARTICIPACAO NA LICITACAO

REFERENTE: PREGAO ELETRONICO N° 00005/2021
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DA PARAIBA-PB

DANIEL CORNELIO DA SILVA GAMA, CNPJ 36.497.085/0001-02 -
Conforme exigéncia contida na Lei 8.666/93, Art. 32, §2° o proponente qualificado,
DECLARA nao haver, até a presente data, fato impeditivo no que diz respeito a
habilitagao/participagao na presente licitagao, ndo se encontrando em concordata ou
estado falimentar, estando ciente da obrigatoriedade de informar ocorréncias
posteriores. Ressalta, ainda, ndo estar sofiendo penalidade de declaragao de
idoneidade no ambito da administracao Federal, Estadual, Municipal ou do Distrito

Federal, arcando civil e criminalmente pela presente afirmacéo.

Jo

on

o Pessoa-PB, 17 de Agosto de 2021.

Daniel Cornélio da Silva Gama CPF 093.611.664-17
36.497.085/0001-02

Rua Professor Alvaro Carvalho | 195 | Sala 02 | Tambauzinho | Jodo Pessoa-PB
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ausessnnn contdld

DECLARAGAO

Declaramos para os devidos fins que DANIEL CORNELIO DA SILVA
GAMA | estabelecida em JOAO PESSOA, estado de PB, na RUA ALVARO
CARVALHO, 195 195 - TAMBAUZINHO, devitdamente inscrita no Cadastro Nacional
da Pessoa Juridica sob n.? 36.497.085/0001-D2 teve como faturamento no periodo
de Julho de 2020 a Junho de 2021, o demonsfrado a seguir:

. Julho/2020 R$ 0,00
Agosto/2020 R$ 0,00
Setembro/2020 R$ 0,00
Outubro/2020 R$ 0,00
Novembro/2020 R$ 0,00
Dezembro/2020 RS 0,00
Janeiro/2021 R$ 0,00
Fevereiro/2021 R$ 0,00
Margo/2021 R$ 0,00
Abril/2021 R$ 0,00
Maio/2021 R$ 45.805,60
Junho/2021 R$ 18.934,98
TOTAL R$ 64.740,58
-

JOAQ PESSOA, 19 de Julho de 2021

J\; ‘.4'(
MARIA EDINEIDE COSTA DANIEL CE}RNEUZ’DA SILVA GAMA
CRC.: PB00481007 Qualificagdo.: EMPRESARIO

CPF.: 467.994.784-53 CPF.: 093.611.664-17




PARECER TECNICO

Flexform Industria e Comeércio de Moveis Ltda
. Av. Papa Jodo Paulo |. 1849 — Cumbica
a 1 e O CEP 07170-350 ~ Guarulhos — Sp
: Fone (11) 2431-5511
Laboratorio de Fnsaios P P DP SR .
gaileo@flexform com b
Fmissdio, l.i‘/’(j-l/}fl.'-’l
Dados:|
Cliente: I'1.1-X1-ORM INDUSTRIA F (¢ IMEERCTC) 2 A 3 YNy,
Endereco: Av. Pupa Jodo Paulo |, 1849 umhica  Guanpdhos  SI, Brasid

{ '(-p: (71 7()-33¢)

TYel.: r1f) 2431-351¢

Solicitante: (Departamento Comercial 11, xform)

Assunto: Avaliagdo (éenica do produto quanto ao atendimie
(Portaria MUPS n 3,751, de 23 de novembro de 1990,

L Objetive: Avaliur as caracteristicas

"fﬂrjgmnumu, iem 17,3,

subiem [7.3.3.

Produto: { 1nhic: 'y

Sistcas ¢ dimensionais re

7] J

tera Normea R ilamentadora \ Lorsronomie

/

(cacionadas & Norme Re wrdamentadorag N |
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A Norma Regulamentadora N” 17, segundo scu item 17
(.'ifu';lh.'gu-lrf o Lf'ffcffgf)a‘\ o traballi as CUracterisficas

A LU T I P !Ht}_\'HHH (('&‘ cedlforte, MLirailcd o |f’l'\t'.’

Fm comp
fovanntamenie, [rizportc ¢ ./L'\uu'.uu o matertas, e

Cenmhicncns do posto de trabatlno ¢ a proprie organagde

seonas amostras fornecdas ¢ denomimadas pelo cliente e

Andalise / Py

INTRODUCAO

cmento. segundo o subitem 17 104

com a sohcitugdo S A A n" 14221

ANAL IS

PARECER TECNICO

(s condige

irecer

N9, 25

Lviser a ostabelecer pardametron YU PCEIRIam u
pytcofiscalagicas dos raballiadoros, de o modo

penthio cliciente.

bos e traballic mcluem aspocios relacionados e
mobdiari, aos cqipamcntos Gy comdig o

e traaballi,

- Mediante a demanda apresentada pelo chente Flexform Indistria ¢ Comércio de Moy eis Ltda realizaram-

mo - Linha Plus as avaliagoes a segurr de acordo

Norma Regulamentadora N* 17 — ERGONOMIA, item 7.3 — Mobilidrio dos postos de trabalho

subitem [7.3.3 Os assentos utilizados nos postos de tre
minimos de conforto:

ab e apustan el o estatura do tabalhador e a
natureza da fungao exereida,

by caracteristicas de pouci ou nenhuma
contormigdao na bise do assento,

<) borda frontal arredondada:

) encosto com torma levemente adaptada ao

corpo para protegio daregnio lomb

| "'ch uisito b

balho devem atender aos seguintes requisitos

Encontrado Resultado j
! Hamodelos avabados que nao apresentam
parcriadmante regulagem de altura, pois se tratam de
evidencrado cendeirus de didlogo ¢ sua aplicagio o
Cdestinada a espera para uso eventual
evidenciado | CONFORNIL

evidencrad

evidenciatl

y o CONFORANN i

3 CONFORNI




PARECER TECNICO T Ne.2s

[l CONCLUSAO

' Para os requisitos propostos pela Norma chulanmnladlm N" 17 - Ergonomia, item 173 Mobiliario dos
postos de trabatho. subitem 17.3.3 . as amostras da Linha Plus avaliadas apresentaram os respectivos

resultados individuas informados na tabela acima

Os resultados se referem somenie ao rtem avaliado nedta ocasido, ou seja, nido sdo vahdos para outros

produtos mesmo que sejam similares.

Segundo a norma ABNT NBR 139622018 / Moveis - |[Cadeiras para escntonio - Cadeiras  Requisitos ¢
- metodos de ensato, item 2. subitem 2 2. cadeira de digfogo se refere o “cadewra que pede ser fiva ou
- giratoria em refe e ao assento, sem regulagem de alturd de assento, podendo ser provida de apesici-hregos

e aporo lembar regulavens au fixos
IV REFERENCIAS

- -Norma Regulamentadora N° 17 Ergonomia (Portaria MTPS n° 3 75 . de 23 de novembro de 1990

-ABNT NBR 13962.2018 / Moveis Cadeiras para escritorfo - Cadeiras Requisitos ¢ métodos de ensaio

, Guarulhos, 13 de abril de 2021

T‘mnusu Chen frias
g. de Seg. do I (Lbdlhn
E t‘\.t‘idfl.‘sld em Erghnomia
CREA-SP n® 5069141367
Certificado ABERG{) n® 243




Laboratério de Ensaio acreditado pela CGCRE de acordo com|

RELATORIO DE ENSAIO

Flexform Industria
Av. Papa Joao
CEP 071704

Fone

galileo

(

Laboratorio de Ensaios

e Comércio de Moveis Ltda.
Paulo |, 1849 — Cumbica
350 — Guarulhos — SP

D flexform.com.br

11) 2431-5511

Laboratoério pert
de Laborator

encente a Rede Brasileira
ios de Ensaios (RBLE)

ESTE RELATORIO TRATA-SE DE UMA EME

A DO RELATORIO DE ENSAIO RE-3827

Emissi

Reensaio: 0 Sim Nio

io: 157012020

|
[ (‘liente: Flexform Indistria e Comércio de Moveis Ltda

| Enderego: Av. Papa Jodo Paulo I, 1849 — Cumbica - Gu
'Cep: 07170-350 - Tel.: (11) 2431-5511

b

S.AA n°
rulhos — SP — Brasil ;

Meétodo(s) de ensaiofs) utilizado(s):
ABNT NBR 13962:2018 — Mdveis para escritério — Cadei

ras — Requisitos e métodos de ensaio.

Ensaio(s) realizado(s):
Classificagdo, Seguranga e Usabilidade, Dimensaes, Esta.L

ilidade, Resisténcia e Durabilidade.

Equipamentos e’ ou instrumentos utilizados:

| Termohigrometro TH-0003 (Certificado de calibragdo E12851, 19); Calibrador tampdo liso PN-0002 (Certificado de
‘Ca!zbmgan 60801C18); Mdquina 3D MT-0012 (Certificado dg calibragide 7611J818); Gabarito de Carga GC-0004
l(Cemfuado de Calibragdo SP5M8118 e 969JX218); Gabarito de Carga GC-0003 (Certificado de Calibragdo

| J005245/20193, S005248/2019, J006020/2019, J005258/2419); Medidor de Inclinagdo

(Certificado de Calibragdo Z70EYB19); FPaquimetro Digil
Pagquimetro PA-069 (Certificado de Calibragdo 0GWIHXI19);

Portdtil  DP-002 (Certificado de calibragio DIS8GG619);
(Certificados de Calibragdio MA 408_01_19); Mdquma MI
| Mdquina de Ensaio MT-0002 (Certificado de Calibragdo DNTT
| 1013¢/19);  AN0023/0024/0025/0026/0027/0028:0029/0030.0()
\MA 409 _01_19); Caixa de Peso CX-0001 (Certificado de (
0004(Certificado de Calibragdo R24B4117); Mdguina de Lnsaid

-

Fletrénico  M(:-002
[ PD-012 (Certificado de calibra¢ido 3X7GT219);

{7abarito de Raio CR-0007 (Certificado de Calibrag¢do
VOL15Q19); Balanga digital BD-0008 (Certificado de Calibrg¢do N5195118); Dispositivos de estabilidade SD-0001
(Certificado de Calibragdo 4325D018 ¢ MA463_09_18); Superfj
calibracdo 2017/005620); Dispositiva de Controle OB-0022 (Uertificado de calibragdo HOS588W19); Dinamometro

cie pequena de carregamento OB-0008 (Certificado de

Anithas AN 00090010001 100120013 00190020

001301 (Certificado de calibragio N EIRWIQI18);
1447 e/17); MT-0014 (Certificado de Calibragdo DNTT
310032/:0033/0034/0035 (Certificado de Calibragdo

Lalibragdo 2017/005683); Mdquina de Ensaios M- |

MT-0005 (Certificado de calibra¢do RTOT6PI17).

Produto ensaiado: CADEIRA GIRA TORIA OPERACION

: Codigo Denoninagdo: 005.51 — PLUS-B-PT-18B-D2-G224

L-PCPT-OB.PLUS.B.DT

AL.

l} Amostragem:
| Fornecida pelo cliente.

Data do Recebimento: 14/08/19

‘ Periodo de realizagdo do(s) ensaiofs): 10/11/19 a 14/01/202

20

i Temperatura: 22,3 °C

“Este relatorio atende aos requisitos de acreditaca

0
Iaboratéri+

FORM - 003 ~ REV.03 - pag. 1/6 / IT-080

da CGCRE, que avaliou a competéncia do

”




Laboratdrio de Ensaio acreditado pela CGCRE de acordo com|a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero C Faohsgs

RELATORIO DE ENSAIO N°.3913 | P Jde 68
Classificacdo:
| _ CaractevizacloBisica © | Classificagdo |
[ Qperacional Tipo A o i |
(Operacional Tipo B X
" Cadeira Giratéria Operacional com Apoia-Brago. (Operacional Tipo C
! ()peracional Tipo D
|
=

INdo se enquadra como operacional

Segqg'al_lca e usabilidade:

& e rientaciio

i : S

Considerar as partes acessiveis em relagdo a um unico usugrio,

Considerar partes acessiveis com movimento de ambas as partes ou somente uma delas com as demais fixas,

podendo existir ou ndo mecanismo de fechamento automatico.

Nio considerar como pontos de cisalhamento distancias qL‘e ndo variam durante seu movimento, nio

acarretando efeito tesoura.

Néo considerar como ponto de cisalhamento onde ocorram| contatos com usuario provido de elementos
chas ou elementos retrateis, promovendo a

flexiveis, em uma ou ambas as partes, como espumas, bo

possibilidade de abertura maior que 25mm sobre forga ou pressdo. Ou seja, considerar somente onde ocorra

contato entre partes rigidas.

Nao considerar como pontos de cisalhamento aqueles em 1ue 0 usuario € capaz de controlar seus movimentos

- ¢ cessar a aplicagdo de esforgo no momento da aparigdo da|dor.

Deve ser usado o diagrama para auxilio na avaliagdo dos p«'\fmtos de cisalhamento, conforme Figura 24

(ABNT NBR 13962:2018)

{

A cadeira deve ser fornecida com manual do usudrio, ho qual constem a

classificagdo, as instrugdes para uso e regulagem e as recomendagdes de |

seguranga cabiveis.

CONFORME

Ndo podem existir pontos de cisathamento em partes acgssiveis do movel, |

produzidos por mecanismos de acumulagfio de energia, cpmo, por exemplo,
molas ou cilindro a gas.

CONFORME

Nao podem existir pontos de cisalhamento se o risco se ptoduz pelo peso do

|
|
|
|
|

proprio usudrio durante a¢des de movimentos normais (inyoluntarios), como,

por exemplo, o deslocamento de uma cadeira para levan
ajustar o encosto.

0 assento ou para

CONFORME

Deve-se reprovar o movel com bordas ou arestas cortantds, que estejam em
contato com usuario, considerando-se somente as bordas rigidas. Bordas

flexiveis ndo podem ser consideradas.

CONFORME

As extremidades de tubos e demais componentes construt{vos ocos, situados

na area util, que permitam o acesso as regulagens da cadeira pelo usudrio

quando na posigdo sentada, devem ser seladas ou providas ¢e tampoes.

CONFORME

As partes lubrificadas do assento devem ser projetadas de modo a evitar o

contato com 0 corpo € com as roupas do usudrio em posi¢dqg sentada.

CONFORME

FORM - 003 - REV.03 - pg. 2/6 / IT-080




Laboratério de Ensaio acreditado pela CGCRE de acordo com a ABNT NBER ISO/IEC 17025, sob o numero {lébggﬁ " A
RELATORIO DE ENSAIO N°. 3913 '

Caracterizacdo Dimensional ( mm e graus )
A incerteza expandida de medigfo relatada ¢ declarada fomo a incerteza padrao da medigdo multiplicada
pelo fator de abrangéncia k=2, que para uma distribuigdo normal corresponde a uma probabilidade de
abrangéncia de aproximadamente 95%. A incerteza padfdo de medi¢io foi determinada de acordo com a
publicagdo EA — 4/02.

U Linear (f) = 3,3 mm
U Linear (p) = 2,3 mm

a)Dimensdes sem carga

d | Largura da superficie do assento ‘ >400 4625 .~ CONFORME
Profundidade da superficie do assento >B380 4779 CONFORME
Profundidade do assento: } ” i

r) | 0!
Para cadeiras com regulagem dessa S it ‘ 4“47 _— VONFORME

b varidgvel (faixa de regulagem), a | |
dimensdo deve ser encontrada em | 50 o o
algum momento da regulagem de no 9
minimo 50mm de curso I S

g Extensdo vertical do encosto >240 364.,6 CONFORME

i Largura atil do encosto >B05 397.8 CONFORME

k Raio de curvatura do encosto >400 =400 CONFORME
Faixa de regulagem de inclinagdo do . 5

d encosto EF P 219 CONFORME
Distancia interna entre os apoia- Zl 60 464.6 CONFORME
bragos ;

r |
Faixa de regulagem =60 i e

i Requ? do apo:a-bracq (apqla-brac;o na >100 139.6 CONFORME
posi¢do recuada e mais baixa)

n Comprimento do apoia-brago =200 256 .4 CONFORME

0 Largura da area util do apoia-brago >d0 81,1 CONFORME
Projegdo da pata -

s Com rodizio <415 3724 CONFORME
Com sapata <365 s = .

ﬁ'-."‘,
FORM - 003 - REV.03 - pg. 3/6 / IT-080 "y
S
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Laboratério de Ensaio acreditado pela CGCRE de acordo comja ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o numero

i RELATORIO DE ENSAIO

N°. 3913
b) Dimensdes com carga

- Altura da superficie do assento

420/50$

o 382,0/514.2 CONFORME
(intervalo de regulagem)
: ~ Angulo de inclinagdo do -
! Para cadeiras sem regulagem .l N I
" A 0°/-7 -1,5 CONFORME
- Para cadeiras com regulagem At
| - -2°/-7 --- ---
, desta variavel o I i
| | Altura do pato 5.do ecostd 170/220 166,5 /2588 CONFORME
' (intervalo de regulagem)
p Altura do apoia-brago 2007250 188,5/253,1 CONFORME
""" " Resultado
Ensaio de desequilibrio por carregamento da borda frontal {7.1.1) CONFORME '
Desequilibrio para frente (7.1.2) C 0\1 F(}RM F
Desequilibrio para os lados em cadeiras com apoia-bragos {7.1.4) ( ON F ()RME,
I Desequilibrio para tras em cadeiras reclindveis (7.1.6) CONPORM!;
Ensaios de resisténcia e dur | Resultado
Ensaio de carga estatica na borda frontal do assento (7.2.2) CONFORME
' Ensaio de carga estatica combinada no assento e encosto (7.2.3) CONFORME
Ensaio de carga estatica vertical no apoia-brago - Central (7.2.4) CONFORME
= +
Ensaio de carga estatica vertical no apoia-brago - Frontal (7.2.5) ' CONFORME |
|
Ensaio de carga estatica horizontal no apoia-brago (7.2.6) CONFORME
Ensaio de durabilidade no assento e no encosto (7.3.2 - Pagso | ao 5) CONFORME i
Ensaio de durabilidade no apoia brago (7.3.5) CONFORME
Ensaio de rotagdo (7.3.6) CONFORME |
Ensaio de carga esttica na base (7.3.7) CONFORME |
CONFORME

Ensaio de durabilidade ao deslocamento de rodizios (7.3.8)

FORM - 003 ~ REV.03 - pg. 4/6/IT080 | /7
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Laboratério de Ensaio acreditado pela CGCRE de acordo eorq a ABNT NBR ISOMEC 17025, sob o nimero *é
RELATORIO DE ENSAIO | Ne. 3913

Guarulhos, 15 de janeiro de 2020. |
A A
| SRRV |
f\ \& i A |
: b ViR |
N | oL A, |
Danilo V. Lopes | Eng. Frantisco Chen Frias |
Analista de Lab. de Engaios Sup. Téc. Laboratorio |
; CREA-SP n® 5069141367
| Sig

atario Autorizado

Flexform Industria € Comércio de Mdveis Ltda, — Laboratério Galieo
Av. Papa Jodo Paulo [, 1849 — Cumbica — Guarulhos — SP. — Brasil
Cep: 07170-350 — Tel| (11) 2431-5511
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| Laboratdrio de Ensaio acreditado pela CGCRE de acardo con

i Flexform Industr
Av. Papa Joag Paulo |, 1849 — Cumbica
CEP 07170-350 - Guarulhos — SP
Fong:(11) 2431-5511
qgaliled@flexform.com.br

@Galileo

Laboratdrio de Ensaios

RELATORIO DE ENSAIO

| Ne.4087

e Comércio de Moveis Ltda. |

Lahoratério pe
de Laborato

encente a Rede Brasileira
rios de Ensaios (RBLE)

Reensaio: 0 Sim Nﬁo

T
| Ims
{

e (04035 2020

Chente:

Cep: 07170-350 - Tel. (11) 2431-5511

Flexform Industria e Comércio de Moéveis Ltdg.
linderego: Av. Papa Jodo Paulo [, 1849 — Cumbica — Guaruilhos — SP. — Brasil

003 20

Métodofs) de ensaiofs) utilizado(s):

ABNT NBR 13962:2018-Mdveis para escritério — Cadeinas — Requisitos e métodos de ensaio. |

Ensaiofs) realizado(s):

 Classificagdo, Seguranga e Usabilidade, Dimensoes, Estabilidade, Resisténcia ¢ Durabilidade,

Lquipamentos e ou instrumenios utilizados:

| Termohigrometro TH-0003 (Certificado de calibragdo E12851/19); Calibrador tampdo liso PN-000] (Certificado de |

Calibragio QS58V019); Maguina 3D MT-0012 (Certificado

e calibragdo 7611J818); Gabariia de Carga (C-0004 |

|

(Certificado de Calibragdo SPSM8118 e 969JX218); Gabgrito de Carga GC-0003 (Certificado de Calibracdo
J005245/20193, S005248/2019, JO06020/2019, J005258/2019); Medidor de Inclinacdo  Fletronico M 7002 |
(Certificado de Calibragdo Z70EYBI9); Pagquimetro Digifal PD-012 (Certificade de calibragdo 5X7GT219); I

Paquimetro PA-069 (Certificado de Calibragdo 0GWIHX19);
Balanca digital BD-0008 (Certificado de
(Certificado de calibragdo E12648/18); Superficie pequena {le carregamento OB-0008 (Certificado de cahbragdn'
2017/005620);  Dispositivos de  estabilidade SD-0001 (Certificado de Calibragdo 4325D018 ¢ M. 1463 09 18);
Dispositivo de Controle OB-0022 (Certificade de calibragio
de calibragdo DIBGG619); Anithas AN 000900100071 0
.408__0!_19 MA 408 _01_19); Mdquina de Ensaio M1-00)
Maquina de Ensaio MT-0002 (Certificado de Calibragdo DNTT

VOLISQ19);

Gabarito de Raio CR-0007 (Certificado de Calibragdo |
alibragdo H4042220); Crondometro Digital KD-00] | |

588W19); Dinamémetro Portdril DP-002 (Certificado |
12°00130019°0020 (Certificados de Calibracdo MA
1302 (Certificado de calibragio N°V463ZV18); |
447 /17). ‘

| Produto ensaiado: CADEIRA DE DIALOGO FIXA.

i Codigo Denominagdo: 005.48 — PLUS B-PT-F37-00-000-G — OB.PLUS.EF |

i
L Amostragem:
- Fornecida pelo cliente.

l yata do Recebimento:08/01/2020

1 ‘eriodo de realizagdo do(s) ensaiofs): 13/04/2020 a 30/04/2020

' Temperatura: 22,0°C

“Este relatério atende aos requisitos de acreditaga
do laboratd

FORM - 003 - REV.03 - pag. 1/6/ IT-080

do da CGCRE, que avaliou a competéncia
rio”
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Lab-oraténo de Ensaio acreditado pela CGCRE de acordo com a ABNT NBR ISO!JEC 17025, sob o nimer

RELATORIO DE ENSAIO

=23
e 2s: =

.Classiﬁcac;ﬁo: E—

Cadeira de Didlogo Fixa ¢/ Apoia-brago

Nio se enquadra como operacional

S uranca e usabllldade.

Considerar as partes acessiveis em relagdo a um tnico us

OEs,

0> B8

Camd

S l o;_ .
st - <1 2/
N°.4087  RignafXded,

T .:-.“.: B = i i
Operacional Tlpo A . i ]
Dperacional Tipo B |
;Operacional Tipo C b
Pperacional Tipo D L

X

jario.

1€0.

Considerar partes acessiveis com movimento de ambas as|partes ou somente uma delas com as demais fixas,

- Nio considerar como pontos de cisalhamento distancias
acarretando efeito tesoura.

' podendo existir ou ndo mecanismo de fechamento automa - -
e ndo variam durante seu movimento, ndo

powblhdade de abertura maior que 25mm sobre forga ou
contato entre partes rigidas.

Nio considerar como pontos de cisalhamento aqueles em
¢ cessar a aplicagdo de esfor¢o no momento da aparigio

dor.

Nio considerar como ponto de cisalhamento onde ocorram contatos com usuédrio provido de elementos
- flexiveis, em uma ou ambas as partes, como espumas, borfachas ou elementos retrateis, promovendo a

[pressdo. Ou seja, considerar somente onde ocorra

Jue o usudrio € capaz de controlar seus movimentos

{AB’IBR 13962:2018

classificagfio, as instrugdes para uso e regulagem e as
| seguranga cabivels.

Deve ser usado o diagrama para auxilio na avaliagio dos flontos de cisalhamento, conforme Figura 24

recomendacdes de

CONFORME

- produzidos por mecanismos de acumulagiio de energia,
- molas ou cilindro a gés.

Nido podem existir pontos de cisalhamento em partes agessiveis do movel,

¢omo, por exemplo,

NAO APLICAVEL

ajuslar o encosto.

Nio podem existir pontos de cisalhamento se o risco se groduz pelo peso do
proprio usuario durante agdes de movimentos normais (involuntarios), como,
por exemplo, o deslocamento de uma cadeira para levantgr o assento ou para

NAO APLICAVEL

flexiveis ndo podem ser consideradas.

Deve-se reprovar 0 movel com bordas ou arestas cortant
contato com usuario, considerando-se somente as bor as rigidas. Bordas

S, que estejam em

As extremidades de tubos e demais componentes construf Ivos 0cos, situados
'na area util, que permitam o acesso as regulagens da cadeira pelo usuario
quando na posigdo sentada, devem ser seladas ou providas ide tampdes.

CONFORME

NAO APLICAVEL

As partes lubrificadas do assento devem ser projetadas

contato com o corpo € com as roupas do usudrio em posica

ij: modo a evitar o
sentada.

CONFORME

FORM - 003 - REV.03 - pg. 2/5/ IT-080




Laboratério de Ensaio acreditado pela CGCRE de acordo con]a ABNT NBR ISO/EC 17025, sob o nanjd S

RELATORIO DE ENSAIO

Ne. 4087

Caracterizacio Dimensional ( mm e graus )

A ncerteza expandida de medigdo relatada ¢ declarada
pelo fator de abrangéncia k=2, que para uma distrib
abrangéncia de aproximadamente 95%. A incerteza pa
publicagdo EA — 4/02.
U Linear (/) = 3,3 mm

a)Dimensoes sem carga

lcomo a incerteza padrio da medigdo multiplicada

do de medigdo foi determinada de acordo com a

li%cﬁo normal corresponde a uma probabilidade de

d Largura da superficie do assento 2:400 4634 C ON FORME
L € Profundidade da superficie do assento 2380 4685 ¢ ONPORMP
4 g Extensdo vertical do encosto 2240 i 3561 CONFORME
i Largura atil do encosto 2305 | 409,5 CONFORME |
k | Raio de curvatura do encosto 2400 >400 CONFORME j
B ' Angulo de abertura entre o assento € 0 901/110" 97.0° CONFORME
| encosto I
" Distancia interna entre os apoia- 3460 4711 " CONFORME |
 bragos S |
q Recuo do apoia-brago 2100 146,5 CONFORME l
| n Comprimento do apoia-braco 2200 256,2 - CONFORME }
0 Largura da area util do apoia-brago P40 82.1 | CONFORME
b) Dimensdes com carga
a Altura da superficie do assento 400/480 4139 CONFORME _
e Angulo de inclinagiio do assento -ﬁl”l-'?“ -6.1° CONFORME '
f Altura do ponto S do encosto 170/220 174.0 ( ON FORM E
I Altura do apoia-brago 20?]/250 236.1 CONFORME |
SR I e b

FORM - 003 - REV.03 - pag. 3/6/ IT-080




Laboratdrio de Ensaio acreditado pela CGCRE de acordo con

a ABNT NBR ISOAEC 17025, sob o niimer,

RELATORIO DE ENSAIO N°, 4087 f:ﬁg < q
T ASS =
Ensaios de estabilidade, resisténcia e durabilidade: % -&g
Desequi}ibrio para frente (7.1.2) . ( 0\ FOR\IE
Deseqwhbno para os lados em cadeiras com apoia-bragos|(7.1.4) CONFORME
Desequmbno para tras em cadcuras ndo rcclmavezs (7 1.5) C ONPORMF
B S 3
Ensaio de carga estatica na borda frontal do assento (7.2.2) CON FORM E
Ensaio de carga estatica combinada no assento ¢ encosto (§.2.3) CONFORME
E_Ensaio de carga estatica vertical no apoia brago - Central ([/.2.4) CONFORME
Ensalo de carga_ estatica vertri"c'ai;biapoia brago - Frontal (f.2.5) CONFORME 1
Ensaio de carga estatica horizontal no apoia brago (7 2.6) - CONFORME 11
Ensaio de durabilidade no assento e no encosto para cadeita de didlogo (7.3.3) - CONFORME |
Ensaio de durabilidade da borda anterior do assento para cpdeira de didlogo (7.3.4) CONFORME
Ensaio de durabilidade no apoia brago (7.3.5) CONFORME 3

IR

Danilo V. Lopes
Analista de Lab. de Knsaios '

Cep: 07170-350 ~ Tel.

(11) 2431-5511

FORM - 003 - REV.03 - pag. 4/5/IT-080




Laboratério de Ensaio acreditado pela CBGCRE de acordo com|a ABNT NBR ISOIEC 17026, sob o nimero CLF BU56.

RELATORIODEENSAIO | | Ne.4087 | P

ANEXO A - FOTOS DO ORPO-DE-PROVA
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;ﬁ Anotacao de Responsabilidade Técnica - ART
%" Lein® 6.496, de 7 de dezembro de 1977

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado Te Sdo Paulo

1. Responsavel Técnico

FRANCISCO CHEN FRIAS

Tlwlo Profissional: ~ Engenhelro de Produgdo - Mecanlca, Engenhelro de Seguranca

Empresa Contratada: FLEXFORM INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS

do Trabalho

Resolugao n® 1.025/2009 - Anexo | - Mg

28027230210633300

rRNP: 2612419969

Registro: 5069141367-SP

LTDA Registro: 0232058-SP

2. Dados do Contrato
Contratante: Flexform Industria e Comércio de Maveis Ltda
Endereco:  Avenida PAPA JOAO PAULO |
Complemento:
Cidade: Guarulhos

Contrato: $,A,A.'s:139/21 a 165/21 e
217121
Valor: RS 28,000,00

Agdo Institucional:

Cetebrado em:  01/04/2021

CPFICNPJ:49.058.654/0001-65
N* 1349

Bairro: VILA AEROPORTO

UF: SP CEP: 07170-350

Vinculada & Art n”:

Tipo de Contratante: Pessoa Juridica de Direito Privado

e 3. Daaddos da Obra Servigo
Endereco: Avenida PAPA JOAD PAULO |

Complemento:

N*: 1848
Bairro: VILA AEROPORTO

Confiabilidade

Apos a conclusdo das atividades técnicas o profissional da

Cidade: Guarulhos UF: §P CEP: 07170-350
Dala de Inlcio: 01/04/2021
Pravisfio de Témmina: 10/05/2021
Coordenadas Geograficas:
Finalidade Codige:
CPF/CNPJ:
4. Atividade Técnica
Quantidade Unidade
Elaboragao
1 Parecer Qualidade e Produtos 28,00000 unidade

verd proceder a baixa desta ART

———— 5. Dbservagdes

8AA = CONTRATQ / PT = PARECER TECNICO
SAA 138721 - LINHA PRINCIPESSA (PT-23); SAA 140/21 - LINHA ERME (PT-24); SAA 141/21 -LINHA
(PT-26); 8AA 144/21-LINHA TECTON (PT-27); SAA 145/21-LINHA FLEXTROPIC (PT-28); SAA 146/21
LED (PT-31); SAA 148/21-LINHA MY CHAIR (PT-37); SAA 150/21-LINHA BRENT (PT~40); SAA 151/21
MiMI {(PT-43); SAA 154/21LINHA MOIRE (PT-44); SAA 155/21.LINHA TURANDOT (PT-42);

EP?TENTUM (PT-35); SAA 159/21-LINHA CORAL (PT-46); SAA 160/21-LINHA CONTESSA
{(PT-33);

(PT-41); BAA
SAA 163/21-LINHA NUKE [PT-47); SAA 164721-LINHA EVENTUM FREE [PT-36); SAA 188/24

6. Deciaragoes

Acessibilidade: Declaro atendimento as regras de acessibilidade previstas nas
Decreto n° 5.296, de 2 de dezeinbro de 2004,

MA (PT-22); SAA 142121 - LINHA PLUS (PT-25); SAA 143/21 - LINHA PARIS
INHA IDRA (PT-29); SAA 147/21-LINHA KLASS (PT-30); BAA 148/21-LINHA
NHA GEOS (PT-45); BAA 152/121-LINHA MATRIX (PT-39}; SAA 153/21-LINHA

SAA 156/21-LINHA DOTY [PT-38); SAA 157/21-LINHA UNI (PT-34); SAA 158/21-LINHA

161/21-LINHA SOFA QUINTA AVENIDA (PT-48); SAA 162/24-LINHA LICCI
NHA VOLARE [PT.32); 8AA217/21LINHA ROLLER (PT-48),

nermas técnicas da ABNT, na legislagio especifica e no




7. Entidade de Classe

0-NAQ DESTINADA

8. Assinaturas
Declaro serem verdadeiras as informagées acima
deawihAS 11 de _Moj0 de i‘.oC'l
Local data
FRAN O CHENF S - CPF: 317.797.708.98

Flexform Inddstria e Comércio de Méveis Ltda - CPFICNPJ: 48.058.654/0001
85

constantes no rodapé-versdo do sistema, certificada™®

- A autenticldade deste documento pode ser verificada no site
wwiv.creasp.org.br ou www.confea.org.br

- A guarda da via assinada da ART sera de responsabilidade do profissional
e dp contralante com o objetivo de documentar o vinculo contratual.

wwhy.creasp.org.br
Tel: 0800017 18 11
E-mgll: acessar link Fale Conosco do site acima

Valor ART R$ 233,84 Registrada em: 11/05/2021
Impresso em: 11/05/2021 13:19:46

Valor Pago RS 233,94

Nosso Numero: 28027230210633300 Versdo do sistema




Associacao

Brasileira de

Ergonomia

A Camara Técnica de
Certificacao,
do Sistema de Certificacao d

outorg

FRANCISCO C

o titulo de Ergonom
pelo periodo de trés anos, assumir

submeter-se ao Codigo de Deontolo

¥
\
\-
i

s; (), 4 ‘
Prof. Dr. Paulo Anl(}niaﬁénos Oliveira
Camara Técnica de Certificagio

D Ergonomista Brasileiro,
aa

HEN FRIAS

jsta Certificado,
1do como condicdo de registro

gia do Ergonomista Certificado.
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Certification Program Endaorsed by the

IEA

International Ergonomics Association




Declaro que FRANCISCO CHEN FRIAS foi certificado, junto
a ABERGO - Associacao Brasileira de Ergonomia, como

Ergonomista Certificado Nivel Ill, pelo periodo de trés

anos.

Certificado N°. 243

Certificacao por Frocesso Regular

Rio de Janeiro, 06/de janeiro de 2021.

R
Prof". Lucy Mara S, ;mi

| <
Presidente ABERGO

A%SC AT {
DE 1
Av. ATDH

Prédi ¢o

s 128,003 2931 0001131

nPASILEIRA
e b 174

¥V ci541-611

ILHA DO FUNDAC - L l
L_ RIO DE JAHEIRO - RJ —
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Sonal €©) ABERGO | &t

CENTRO UNIVERSITARIO SENAC

O diretor de pos-graduacao e extensdo do Centro Universitario Senac, no uso de suas atribui¢oes e tendo em
vista os resultados obtidos, confere o certificado de pos-graduagao lato sensu - especializag¢do em

Ergonomia

area de conhecimento: servig¢os a

Francisco Chen Frias

nacionalidade brasileira, natural do Estado de Sao Paulo, nascido a 27 de julho de 1983,
RG n° 33.052.201-2 - SP

e outorga-the o presente certificado, de acordo com o disposto na Resolugdo CNE/CES n° 1, de 8/6/2007.

Sao Paulo, 29 de maio de 2017

Maria Ste;a Reis Crotti

Diretora de relacionamento e servigos ao aluno

| Concluinte




“URSO DE POS-GRADUACAO LATO SENSU - ESPECIALIZACAO EM ERGONOMIA
Curso acreditado pela ABERGO - Associagao Brasileira de Ergonomia

CENTRO UNIVERSITARIO SENAC
Diretoria de Relacionamento e Servicos ao Aluno
Setor de Registros de Certificados e Diplomas

Certificado registrado de acordo com o disposto no § 2°
do art. 7% da Resolucao CNE/CES n° 1, de 8/6/2007 -
DOU de 8/6/2007.

Processo n® 24043 . O30 X0 94374

Registron® Q00 OO G331

Sio Paulo, 1@ _de 0?9\%’ de 00043

-

hreia Aparecida da Silva Lima
Coordenadora de registros

o

MISTO

Papel produnda
 sartir de

| tomes ‘esponsdesty

| FSC* C118077
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Repiblica Federativa do Brasil

Servico Publico Federal
» Conselho Federal de Engenhatia e Agronomia
Conselho Regional de Engenhgria e Agronomia

Carteira de Identidade Profissjonal

Nome |
FRANCISCO CHEN FRIAS

Data de Registro no Crea-SP
06/09/2013 1

Titulo Proﬁssional‘ - -
ENGENHEIRO DE PRODUCAOQ - MECANICA |
: ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO

Tortr ealiqe, . .
Pmidmtedocmt

:-: :‘
CREA-SP. .

Registro Crea N%

5069141367 >

2 o I

YIU-¥ 3 SO0

0% YUYV 2 aN0D

Régistro' Nacio :
2612419969 = .
Data de Emissdo: .
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<ONFEA

A
Repiblica Federativa do Brasil i B |
Servigo Piblico Federal Crea de Registro :

Conselho Federal de Engenharia e Agronomia CREA-SP 4
Conselho Regional de Engenhjaria e Agronomia
Carteira de Identidade Profisgional :

e &

Nome

FRANCISCO CHEN FRIAS
Filiagao

FRANCISCO FRIAS FILHO
ANTONIA MARIA CHEN FRIAS

Nascimento CPF Doc. de Identidade Nacionalidade:
27/07/1983 317.797.708-98 33.052.201-2SSPSP  BRASILEIRA

Naturalidade
SAO PAULO SP

Tipo Sang.  Titulo de Eleitor | PIS/PASEP
NC 308227710191

Assinatura d ﬁssional\
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